Perg. Orig. — Das Sigel des Hans von Helmstatt hängt an, von dem des Jost Helwig nur ein kleines Bruchstück. — Abdruck: Serini, N. O. Beil. Lit. X. S. 20 f.

der Maisenmühle den Holzbach auf, und mündet unterhalb Marzell in die Alb.

Indulgenzbrief der Cardinalbischöffe Rodericus, Oliverius, Marcus, Julianus und Johannes, der Cardinalpriester Johannes, Georgius, Hieronimus, Dominicus, Johannes, Paulus, Johannes Jacobus, Laurentius, Ardicinus und Antoniotus, und der Cardinaldiakonen Petrus, Raphael, Johannes und Baptista. 1489. Nov. 6. Rom. [Reg. 49.]

Rodericus Portuensis, Oliverius Sabinensis, Marcus Pestrinus, Julianus Ostiensis, Johannes Albanensis episcopi, Johannes tit. sancti || Marcelli, Georgius tit. sancte Marie trans tiberim, Jeronimus tit. sancti Grisogoni, Dominicus tit. sancti Clementis, Johannes tit. sancti Vitalis, Paulus tit. sancti Sixti, Johannes Jacobus tit. sancti Stephani in Celio monte, Laurentius tit. sancte Susanne, Ardicinus tit. sanctorum Johannis et Pauli, || Antoniotus tit. sancte Anastasie presbiteri, Petrus sanctorum Cosme et Damiani, Raphael sancti Georgii ad velum aureum, Johannes sancte Marie in aquiro, et Baptista sancte Marie nove diaconi miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie cardinales, || universis et singulis presentes literas inspecturis salutem in domino sempiternam. Splendor paterne glorie, qui sua mundum ineffabili illuminat claritate, pia otav fidelium de ipsius clementissima maiestate sperantium tunc precipue benigno favore prosequitur, cum devota ipsorum humilitas piis sanctorum precibus et meritis adjuvatur. Cupientes igitur, ut altare sancti Sebastiani martiris, situm in ecclesia monasterii Cellemarie¹, Frouwenalb vulgariter nuncupati, ordinis sancti Benedicti, Spirensis diocesis, ad quod, sicut accepimus, quedam notabilis societas, confraternitas nuncupata, hominum sexus utriusque in honore eiusdem sancti fore dinoscitur instituta, et ad quod dilecti in Christo nobiles Johannes de Berwangen² et Anna eius uxor ex comitibus de Tengen³ coniuges, dicte diocesis et prefate confraternitatis confratres singularem gerunt devotionem, congruis frequentetur honoribus, et a christifidelibus iugiter veneretur, librisque, calicibus,

¹ Eine halbe Stunde unterhalb Frauenalb, ist noch eine Wallfahrtskirche mit einigen Gebäuden, mit dem Namen Marzell oder Mariazell. Sind vielleicht die ersten Anfänge von Frauenalb nach Mariazell zu verlegen, oder ist erst von Frauenalb aus später die dortige Wallfahrtskirche gebaut worden? Vergl. die Bulle Cölestins III. von 1197.

² Die v. Berwangen (bei Eppingen) gehörten zum Kraichgauer Adel und hatten ihre Begräbnisstätte in Herrenalb. Zeitschr. VI. 221. Crusius. An. Suev. II. 292.

³ Ueber die Grafen v. Tengen s. Zeitschr. I. 84 f.

luminaribus, ornamentis ecclesiasticis ac rebus aliis pro divino cultu necessariis decenter muniatur necnon in suis structuris et edifiis debite reparetur, ipsumque altare et dicta confraternitas manuteneantur et conserventur, utque christifideles ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad idem altare et ad munitionem, reparationem, manutentionem et conservationem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, nos cardinales prefati, videlicet quilibet nostrum, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus et singulis christifidelibus utriusque sexus vere penitentibus et confessis, qui dictum altare in eiusdem sancti Sebastiani nativitatis, sancti Johannis Baptiste, sancte Anne matris beate Marie virginis, ipsiusque ecclesie dedicationis, que dominica proxima sequenti post festum assumptionis eiusdem beate Marie virginis celebratur, ac die¹ proxima sequenti post festum dicte dedicationis, qua tunc anniversarium confratrum dicte confraternitatis peragi consuevit, festivitibus et diebus, a primis vesperis usque ad secundas vespervas inclusive devote visitaverint annuatim et ad premissa manus porrexerint adiutrices, ut prefertur, pro singulis festivitibus et diebus predictis, quibus id fecerint, centum dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer in domino relaxamus presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum literas nostras huiusmodi fieri nostrorumque solitorum sigillorum iussimus appensione muniri. Datum Rome in domibus nostris sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, die vero sexta mensis Novembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia pape octavi anno sexto.

Perg. Orig. Die Sigel, an rothhänfener Schnur, sind alle abgesehritten.

Revers des Markgrafen Christof I. von Baden gegen das Kloster Frauenalb wegen der von Frauenalb gegen die Schweizer geleisteten Hilfe. Baden. 1499. Okt. 5. [Reg. 52.]

Wir Christoff von gottes gnaden marggrafe zu Baden 2c. und grafe zu Spanhheim bekennen mit diesem brieffe, als wir des ver-

¹ Es stand zuerst sequenti in der Urkunde, wofür die darüber corrigirt ist.